
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “A MBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

OGGETTO: LAVORI NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOS ANITARIO, POTATURA , ELIMINAZIONE DELLE PARTI SECCHE 
DELLE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”
D , ,

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia;

PREMESSO:
• che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente 

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI
C.U.P.: B44H20002950003                CIG: 8472163A12

• che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente 
nel territorio comunale di Messina, istituita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costituita 
principalmente dai due stagni costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, 
nonché dal litorale sabbioso che interessa tutta la costa sottesa dai succ itati laghi e canali;

• che l’ente gestore deve provvedere al mantenimento in efficienza delle aree protett e e a garantire gli 
stati di equilibrio degli ecosistemi protetti;

CONSIDERATO:
• che occorre effettuare interventi di potatura delle palme e degli alberi lungo il lago di Ganzirri, 

nonché il trattamento fitosanitario per il trattamento contro il punteruolo rosso.
VISTO il progetto esecutivo dei “LAVORI NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOSANITAR IO, POTATURA , ELIMINAZIONE 

DELLE PARTI SECCHE DELLE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” redatto in data 
01/09/2020 dai tecnici del Servizio lngegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" per 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

01/09/2020 dai tecnici del Servizio lngegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" per 
l'importo complessivo di € 200.000,00 di cui €. 147.658,06 quale importo complessivo dei lavori (di cui €. 
142.236,04 per lavori soggetti a ribasso e di €. 5.422,02 per oneri non soggetti a ribasso) oltre a €. 52.341,94
per somme a disposizione dell'amministrazione, validato in data 02/09/2020 e approvato in linea tecnica dal 
Responsabile Unico del Procedimento con parere n. 03/2020 del 02/09/2020, con il seguente quadro tecnico 
economico:

1376 30/11/2020

1185 04/12/2020



QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI €   147.891,45 

Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza ed emergenza COVID-19: €       3.611,61 

Importo Lavori soggetti a ribasso: €   144.279,84 

2.  SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per I.V.A. 22%  : €     32.536,12 
b) Per acquisto beni di supporto e consumo: €       1.000,00 b) Per acquisto beni di supporto e consumo: €       1.000,00 
c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.): €       2.700,00 
d) Per imprevisti IVA compresa €       6.000,00 
e) Per spese tecniche e oneri vari €       2.957,83 
f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ec c.) €         100,00 
g) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa) €       6.000,00 
h) Per indagini di laboratorio - caratterizzazione (IVA compresa) €         810,00 
i) Per arrotondamenti €             4,60 

SOMMANO A DISPOSIZIONE €     52.108,55 €     52.108,55 
TOTALE IMPORTO €   200.000,00 

                                                                                                    (Diconsi Euro Duecentomila/00)

PRESO ATTO:PRESO ATTO:
• che il progetto prevede interventi di potatura e trattamento fitosanitario delle palme e degli alberi 

nonchè di sistemazione e sostituzione steccati ed opera varie;
• che gli interventi si rendono necessari ed indifferibili per preservare e tutelare l'area protetta;

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei “LAVORI 

NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOSANITAR IO, POTATURA , ELIMINAZIONE DELLE PARTI SECCHE DELLE PALME E 

MANUTENZIONE LUNGO I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” per l'importo complessivo di € 200.000,00
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n.120 dell’11.09.2020;
PRESO ATTO:
- che prima di procedere all’affidamento dei lavori si è proceduto alla selezione nel rispetto dei principi di 
rotazione e trasparenza, tramite sorteggio (giusto verbale del 27.10.2020), di n. 3 ditte, iscritte nell’albo di 
fiducia dell’Ente e in possesso delle categorie di lavoro richiesta dal capit olato di progetto (OS24), a cui 
richiedere preventivo/offerta ;
- che con lettera invito prot. n. 28 729/20 del 03/11/2020, le ditte selezionate sono state invitate a presentare 
offerta entro il 10.11.2020; 
- che entro il termine specificato nella lettera d 'invito è pervenuto solo il plico della ditta LAURA 
RYOLO S.R.L. - Barcellona P.G.   (ME)
- che in data 11.11.2020, giusto verbale di proposta di affidamento in pari data, è stata valutata l’offerta e la 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

- che in data 11.11.2020, giusto verbale di proposta di affidamento in pari data, è stata valutata l’offerta e la 
relativa documentazione allegata ritenendola congrua e meritevole di aggiudicazione alla ditta LAURA 
RYOLO S.R.L. (P.IVA: 03495320834), con sede in Barcellona P.G. (ME) Via Largo Case Lunghe 15 -
C/da Oreto, che ha offerto un ribasso del 18,333%;    
- che si è acquisito il certificato camerale storico dell ’impresa giusta nota di richiesta prot. n. 5087/amb del 
13.11.20 al Servizio di Polizia Metropolitana di quest’Ente;



- che si è acquisito  la verifica da parte della ditta circa la capacità tecnico organizzativa ai sensi dell’art.90 del 
DPR 207/10 con prot.n. 30331/20 del 17.11.2020
- che si è acquisito  alla Procura della Repubblica c/o il tribunale di Messina (prot.n. 30967/20 del 23.11.2020)
il certificato dei carichi pendenti;
- che si è proceduto all’invio della richiesta di verifica dei requisiti della ditta LAURA RYOLO all’A genzia delle 
Entrate di Messina (prot. n. 30185/20 del 16.11.2020) 
- che si è acquisito d’ufficio il D.U.R.C.  (Regolare) con validità fino al 17.02.2021;
VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione 
della corruzione e dell'illegalità”
VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo dei “LAVORI NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOS ANITARIO, POTATURA ,
ELIMINAZIONE DELLE PARTI SECCHE DELLE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”
APPROVARE il verbale di proposta di affidamento del l’11.11.2020 e relativa offerta economica della ditta
LAURA RYOLO S.R.L. (P.IVA: 03495320834), con sede in Barcellona P.G. (ME) Via Largo Case Lunghe 
15 - C/da Oreto, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con il ribasso del 18,333%;
APPROVARE il Quadro tecnico Economico rimodulato in funzione del ribasso d’asta offerto;
AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta LAURA RYOLO S.R.L. (P.IVA: 03495320834), con sede in Barcellona 
P.G. (ME) Via Largo Case Lunghe 15 - C/da Oreto, fronteggiando la spesa con le risorse previste al 
cap.6417 bil.2020
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate, in relazione al 
quadro tecnico economico rimodulato:

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.3.99.999

Titolo Funzione Servizio Intervento
Cap./Art. 6417 Descrizione Interventi finalizzati alla tutela e salvaguardia delle Riserve 

Naturali
SIOPE 1332 CIG: 8472163A12 CUP: B44H20002950003                   
Creditore ditta LAURA RYOLO

Causale
LAVORI NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOS ANITARIO, POTATURA , ELIMINAZIONE DELLE 
PARTI SECCHE DELLE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo €. 192.064,25

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 192.064,25 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 192.064,25 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2020 6417 2020

ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO

Dicembre 2020 €. 192.064,25

PRENDERE ATTO che risulta regolare e validato il D.U.R.C., richiesto d’ufficio, fino al 17.02.2021 per la ditta 
LAURA RYOLO; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che:

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia;

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanz iari per il controllo contabile• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanz iari per il controllo contabile

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 192.064,25
(diconsi euro Centonovantaduemilasessantaquattro/25) comporta impegno di spesa che graverà sul bilancio 
di questo Ente secondo le previsioni del PEG;
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 
realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione .

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020
Allegati: 

1) Verbale proposta di affidamento
2) Offerta economica
3) DURC
4) Quadro Tecnico Economico rimodulato

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

amministrativa favorevole.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020


